Nel descrivere il suo muoversi smanioso in preda ai turbamenti, Agostino nota la semplicità di eseguire col corpo i movimenti decisi dall’anima e, allo stesso tempo, la difficoltà del volere di seguire i comandi della volontà stessa:

multa faciebam corpore in ipsis cunctationis aestibus, quae aliquando volunt homines et non valent, si aut ipsa membra non habeant aut ea vel conligata vinculis vel resoluta languore vel quoquo modo impedita sint. Si vulsi capillum, si percussi frontem, si consertis digitis amplexatus sum genu, quia volui, feci. Potui autem velle et non facere, si mobilitas membrorum non obsequeretur. Tam multa ergo feci, ubi non hoc erat velle quod posse; et non faciebam, quod et incomparabili affectu amplius mihi placebat et mox, ut vellem, possem, quia mox, ut vellem, utique vellem. Ibi enim facultas ea, quae voluntas, et ipsum velle

⁴³ Cf. *De magistro*, 1, 2, pp. 158-159.

⁴⁴ Cf. A. MANDOUZE, *Du converti de Milan au convertisseur d’Hippone*, in *Atti del congresso internazionale su S. Agostino nel XVI centenario della conversione*, I, Roma 1987, pp. 89-98.

iam facere erat; et tamen non fiebat (...) Unde hoc monstrum? Et quare istuc?
Imperat animus corpori, et paretur statim: imperat animus sibi, et resistitur⁴⁵.

La condizione di Agostino, modellata teologicamente sul conflitto paolino tra le due volontà, stride in maniera violenta con quanto qualche anno prima delle *Confessiones* scriveva nel *De libero arbitrio*:

Non enim posses aliud sentire esse in potestate nostra, nisi quod cum volumus facimus. Quapropter nihil tam in nostra potestate, quam ipsa voluntas est. Ea enim prorsus nullo intervallo, mox ut volumus praesto est⁴⁶.

A quanto pare Agostino non è più tanto sicuro di questo: sarà pur vero in teoria che l'anima comanda ed esegue immediatamente, tuttavia c'è un conflitto tra due volontà, un'impossibilità a volere in maniera autonoma, che non aveva tenuto in considerazione⁴⁷. Questa duplicità di nature, questa compresenza di due 'teste' nello stesso corpo è per Agostino letteralmente un «monstrum⁴⁸», una mostruosità che certo non corrisponde alle 'due anime' dei manichei ma gli si avvicina sensibilmente⁴⁹.

Poco prima della conversione, Agostino scoppia a piangere:

⁴⁵ VIII, 8, 20 - 9, 21, p. 126, ll. 30-5.

⁴⁶ *De libero arbitrio*, III, 3, 7, 27, p. 279, ll. 61-65.

⁴⁷ L'espressione citata sarà usata da Pelagio e Agostino la riprenderà nell'ampia ritrattazione del *De libero arbitrio* che farà a fine carriera. Cf. *Retractationes*, I, 9, 3, pp. 24-26. Cf. anche *De natura et gratia*, 51, 59, p. 276, ll. 19-24: «Cum vult ergo, faciat; quia non vult, non facit. Ubi enim est inseparabilis possibilitas, ei accidere non potest voluntatis infirmitas vel potius voluntatis adiacentia et perfectionis indigentia. Si ergo ita est, unde venit: Velle adiacet, perficere autem bonum non adiacet?».

⁴⁸ VIII, 9, 21, p. 126, ll. 1, 4, 9. Sull'utilizzo agostiniano del termine 'monstrum', a indicare la pluralità di volontà in un solo corpo, cf. *Sermo CXCVIII* augm., 53, in *Nouveaux sermons de saint Augustin pour la conversion des païens et des donatistes (IV)*, ed. F. Dolbeau, in "Recherches augustiniennes et patristiques", 26 (1992), pp. 69-141, in partic. p. 132, l. 1290. Anche in II, 6, 14, p.p. 24, il «monstrum» è la compresenza di vita e morte all'interno del corpo peccaminoso.

⁴⁹ La differenza sostanziale è che Agostino non ontologizza le due volontà attribuendole a due anime, ma le interpreta in maniera coesistente e conflittuale. Cf. R. FERWERDA, *Two souls. Origen's and Augustine's Attitude toward the Two Souls Doctrine. Its Place in Greek and Christian Philosophy*, in "Vigiliae Christianae", 37 (1983), pp. 360-378.

Ubi vero a fundo arcano alta consideratio traxit et congegit totam miseriam meam in conspectu cordis mei, oborta est procella ingens ferens ingentem imbrem lacrimarum. Et ut totum effunderem cum vocibus suis, surrexi ab Alypio – solitudo mihi ad negotium flendi aptior suggerebatur – et secessi remotius, quam ut posset mihi onerosa esse etiam eius praesentia. Sic tunc eram, et ille sensit; nescio quid enim, puto, dixeram, in quo apparebat sonus vocis meae iam fletu gravidus, et sic surrexeram⁵⁰.

Per la terza volta di quattro nelle *Confessiones* si narra di un pianto. Dopo l'infantile pianto per la morte di Didone, quello più maturo alla morte dell'amico e prima di quello conclusivo alla morte di Monica, Agostino si trova a riflettere sul valore delle lacrime. Per la prima volta, dopo aver rinfacciato a se stesso di piangere per una morte fittizia e non invece per la propria morte reale, di fronte alle sue miserie si effonde in un pianto liberatorio. Nell'amarezza del pianto avviene qualcosa di straordinario:

Et ecce audio vocem de vicina domo cum cantu dicentis et crebro repetentis quasi pueri an puellae, nescio: “Tolle lege, tolle lege”. Statimque mutato vultu intentissimus cogitare coepi, utrumnam solerent pueri in aliquo genere ludendi cantitare tale aliquid, nec occurrebat omnino audisse me usquam repressoque impetu lacrimarum surrexi nihil aliud interpretans divinitus mihi iuberi, nisi ut aperirem codicem et legerem quod primum caput invenissem. Audieram enim de Antonio, quod ex evangelica lectione, cui forte supervenerat, admonitus fuerit, tamquam sibi diceretur quod legebatur: Vade, vende omnia, quae habes, da pauperibus et habebis thesaurum in caelis; et veni, sequere me, et tali oraculo confestim ad te esse conversum. Itaque concitus redii in eum locum, ubi sedebat Alypius; ibi enim posueram codicem Apostoli, cum inde surrexeram. Arripui, aperui et legi in silentio capitulum, quo primum coniecti sunt oculi mei: Non in comessionibus et ebrietatibus, non in cubilibus et impudicitis, non in contentione et aemulatione, sed induite Dominum Iesum Christum et carnis providentiam ne feceritis in concupiscentiis. Nec ultra volui legere nec opus erat. Statim quippe cum fine huiusce sententiae quasi luce securitatis infusa cordi meo omnes dubitationis tenebrae diffugerunt⁵¹.